
obras
años









obras
años



Cien años hacia delante

E
n los momentos previos a nuestro centena-
rio me han preguntado a menudo cuáles son 
los hitos fundamentales que destacaría en la 
trayectoria de la empresa. En estos cien años 

hemos realizado innumerables obras. Entre todas 
ellas podríamos elegir las de mayor importe o las 
de mayor relevancia mediática en su contexto. Pero 
sería muy difícil elegir el criterio de clasificación. 
Me inclino a destacar dos: una que supuso un salto 
en la importancia de las obras realizadas hasta ese 
instante y otra que representó la consolidación del 
relevo, el futuro por parte de mis hermanos. 

Cuando estamos orgullosos de un trabajo, los con-
[...]
dos plantas bajo rasante, que ocupan el 75% de la parcela,están des-
tinadas a aparcamientos y trasteros. Todas las plantas sobre rasante, 
incluida la baja, son dedicadas a viviendas.

Cabe destacar el reducido plazo de ejecución de los trabajos, de 6 
meses, con personal y mano de obra propios.

Estructura 1ª fase Complejo 
inmobiliario Pineda Parque
S E V I L LA

#88

2 0 1 7

→
Estructura del Complejo Inmobiliario 

Pineda Parque, Sevilla, 2017.  
Rafaela Rodríguez

1 9 2 1 1 9 3 1 1 9 4 1 1 9 5 1 1 9 6 1

182



1 9 7 1 1 9 8 1 1 9 9 1 2 0 0 1 2 0 1 1 2 0 2 1



Nuevo Hotel Kivir 
en el Paseo Colón
S E V I L LA

→
Hotel kivir, Sevilla, 2019. 

Rafaela Rodríguez

#89

2 0 1 6 /
2 0 1 9

T
ras la experiencia mencionada antes en el hotel 
de San Roque en 2015, Heliopol se encargó tam-
bién de las obras de este nuevo hotel en el centro 

de Sevilla con una superficie construida de 1.987 m2. 
Las obras consistieron en la habilitación como hotel 
de cuatro estrellas de dos edificaciones contiguas 
situadas en los números 3 y 4 del Paseo de Colón de 
Sevilla, frente al Puente de Triana. La obra, proyecta-
da por el prestigioso estudio sevillano Cruz y Ortiz 
Arquitectos, contempla la conservación de la fachada 
y la demolición completa interior de las edificacio-
nes existentes para la construcción del nuevo hotel. 
Consta de una planta semisótano, planta baja que in-

cluye un local de restauración, dos plantas superiores 
y planta ático. Todos los revestimientos e instalacio-
nes se han proyectado con muy elevadas calidades. 

El programa funcional comprende 31 habitaciones, 
piscina y zona de bar-cafetería en la cubierta, salón 
social y restaurante con cocina en planta baja y 
zona de instalaciones y almacenes en planta sótano. 

Cabe destacar la complejidad de realizar la demo-
lición interior completa del edificio manteniendo, 
apuntalando y rehabilitando la fachada preexisten-
te exterior, dado su valor histórico reconocido en el 
plan de protección. 

1 9 2 1 1 9 3 1 1 9 4 1 1 9 5 1 1 9 6 1

184



1 9 7 1 1 9 8 1 1 9 9 1 2 0 0 1 2 0 1 1 2 0 2 1



1 9 2 1 1 9 3 1 1 9 4 1 1 9 5 1 1 9 6 1

186



H
eliopol se encargó de esta primera fase de un proyecto relevante, pues este 
centro comercial y de ocio diseñado por L35 Arquitectos es el más grande de 
Andalucía. Las obras consistían en la ejecución de los trabajos de movimien-

to de tierras, tratamiento del terreno, instalaciones de geotermia, redes de sa-
neamiento y drenaje enterradas, losas de cimentación, muros sótano, núcleos de 
escalera y ascensores, estructura completa de forjados bajo rasante, y estructura 
parcial de forjado reticular de casetones recuperables sobre rasante. La construc-
ción de esta fase incluye la planta sótano de aparcamiento del centro comercial, 
con 3.300 plazas, situada a unos 6 m bajo la rasante del terreno actual. 

La superficie total del complejo es de 123.500 m2, y la zona edificada abarca unos 
100.000 metros cuadrados, con más de 200 marcas comerciales. Todo ello se ha 
ejecutado bajo los más estrictos requerimientos medioambientales, de calidad y 
de seguridad bajo prescripciones Breeam, sistema implantado por Grupo Lar Es-
paña y Heliopol en sus procedimientos de ejecución y control medioambiental. 

Es reseñable también el reducido plazo en el que se ejecutaron las obras –siete 
meses–, empleando para ello personal propio que pudiera garantizar el cumpli-
miento del plazo previsto y la adecuada coordinación de los trabajos. 

Posteriormente, Heliopol se encargó también de los nuevos accesos, incluyendo 
actuaciones diversas, desde los propios viales de entrada hasta la remodelación 
del nudo entre la SE-30 y la A-4, así como la creación de nuevos itinerarios en el 
interior de parques municipales. 

Acceso, cimentación y estructura 
del centro comercial Lagoh 
S E V I L LA

#90

2 0 1 7/ 2 0 1 8

←
Obras del centro comercial Lagoh, Sevilla, 2018. 
Archivo de la compañía

1 9 7 1 1 9 8 1 1 9 9 1 2 0 0 1 2 0 1 1 2 0 2 1



E
ste proyecto era importante para el desarrollo industrial del Puerto de 
Sevilla, en cuyos terrenos estaban la totalidad de las obras. El objeto era la 
adaptación de las vías ferroviarias existentes a las necesidades actuales del 

puerto. Para ello, se rehabilitaron las vías previamente en uso, que no estaban 
adaptadas a las cargas reales de tráfico actuales. 

El proyecto integra dos actuaciones principales. Por un lado, una actuación 
ferroviaria, que incluye la adaptación de vías existentes y el cierre del anillo 
ferroviario del Puerto de Sevilla mediante la conexión de la vía preexistente con 
la infraestructura ferroviaria de la nueva esclusa, ejecutándose el ramal ferrovia-
rio de la Dársena del Cuarto. Por otra parte, comprendía la actuación sobre un 
viario que entonces estaba ejecutado hasta la cota de explanación, quedando 
pendiente la pavimentación de dos viales y la glorieta de conexión entre ambos. 
Todo ello se hizo en un plazo de diez meses.

Ramal ferroviario de la Dársena 
del Cuarto y viales asociados 
S E V I L LA

#91

2 0 1 7/
2 0 1 8

→
Ramal ferroviario de la Dársena 

del Cuarto, Sevilla, 2017. 
Archivo de la compañía

1 9 2 1 1 9 3 1 1 9 4 1 1 9 5 1 1 9 6 1

188



1 9 7 1 1 9 8 1 1 9 9 1 2 0 0 1 2 0 1 1 2 0 2 1



1 9 2 1 1 9 3 1 1 9 4 1 1 9 5 1 1 9 6 1

190



H
eliopol se ha encargado no solo de trabajos de ejecución, sino del 
desarrollo de un sector de 114.000 m2 de superficie y 87.000 m2 de 
edificabilidad, para la implantación de un parque comercial de me-

dianas superficies y 2.000 aparcamientos. El proyecto integra la nego-
ciación y adquisición de los suelos necesario; el desarrollo urbanístico 
integral mediante su planeamiento, gestión y ejecución; así como la 
dotación de los suministros necesarios para la consecución de la licen-
cia comercial de gran superficie minorista. Se logró la culminación del 
planeamiento urbanístico en solo diez meses, con la aprobación defini-
tiva del instrumento de desarrollo, la inscripción registral de su repar-
celación y la aprobación del proyecto de urbanización. 

Los trabajos incluyeron movimiento de tierras, cimentación, estructura 
y albañilería principal del edificio. La estructura, de 70.000 m2 en plan-
ta, se divide en unos 50.000 m2 de parque de medianas y unos 20.000 
m2 de centro comercial. Los trabajos de albañilería se compaginaron 
con la entrega de locales nuevos que iba comprometiendo el promotor. 

Parque comercial Way 
D OS  H E R M A N AS

#92

2 0 1 8 /
2 0 2 0 

←
Parque comercial Way, Dos Hermanas, 2020. 
Rafaela Rodríguez

1 9 7 1 1 9 8 1 1 9 9 1 2 0 0 1 2 0 1 1 2 0 2 1



E
s Heliopol la encargada de ejecutar la cimentación y estructuras de este 
nuevo campus universitario en Dos Hermanas, una estructura con forja-
dos postensados con más de 40.000 m2. Ocupa una superficie de 36.000 

m2 en el Parque Tecnológico Dehesa de Valme. 

El complejo, diseñado por Luis Vidal Arquitectos, cuenta con un edificio 
principal que alberga los servicios centrales y de administración, salón de 
actos, aulas y laboratorios, así como edificios anexos con destino a bibliote-
ca, capilla, instalaciones deportivas, aseos y vestuarios. El edificio principal 
se construye como una unidad compacta de planta cuadrada, que incluye 
en su interior diferentes vacíos que actúan como los patios andaluces en los 
que se han inspirado los arquitectos. Algunos de estos vacíos conectan con 
el exterior, pero no interrumpen los vuelos y los filtros solares que rodean 
toda la fachada, consiguiendo así mantener la imagen exterior de un solo 
cuerpo continuo y compacto. Estos elementos responden a la necesaria sen-
sibilidad del proyecto con la sostenibilidad, siendo clave en este aspecto la 
adaptación a las agresivas circunstancias climáticas de Sevilla, para lo que 
han prestado especial atención al control del soleamiento. 

Nuevo campus de la 
Universidad Loyola 
D OS  H E R M A N AS

#93

2 0 1 8

→
Terminación de la estructura de 

la Universidad Loyola, 2018. 
Rafaela Rodríguez

1 9 2 1 1 9 3 1 1 9 4 1 1 9 5 1 1 9 6 1

192



1 9 7 1 1 9 8 1 1 9 9 1 2 0 0 1 2 0 1 1 2 0 2 1



1 9 2 1 1 9 3 1 1 9 4 1 1 9 5 1 1 9 6 1

194



Agrupación de 
vertidos y EDAR 
LA  V I C TO R I A ,  CÓ R D O BA

2 0 1 8 /
2 0 2 0 

←
Agrupación de Vertidos y EDAR 
de La Victoria, Córdoba, 2020. 
Archivo de la compañía

#94

E
l Grupo Rusvel se encargó de la redacción del 
proyecto y ejecución de la nueva EDAR de la 
Victoria, proyectada para una población de 5.552 

habitantes equivalentes, con un caudal de diseño y 
tratamiento de 841,10 metros cúbicos/día. La nueva 
EDAR se implantó sobre las antiguas instalaciones 
de lechos de turba que habían quedado fuera de uso, 
y cuenta con un proceso de depuración mediante 
aireación prolongada con eliminación de fósforo. 

La línea de tratamiento en la EDAR cuenta con una 
zona de pretratamiento con desbaste, desarenado 
y desengrasado, y dos líneas de tratamiento me-
diante rectores biológicos con 400 m2 de superficie 
total, dos decantadores de 8 m de diámetro, un 
espesador de fangos de 5,5 m de diámetro, caseta y 
laberinto d e cloración. 

La nueva EDAR cuenta también con dos edificios 
industriales de 320 m2 que albergan el pretrata-
miento, desarenado y desengrasado, soplantes y 
deshidratación de fangos para reducir la emisión de 
olores, así como un equipo específico de filtros de 
desodorización y un edificio de control para alber-
gar las instalaciones de control y automatización. 

La actuación incluye una nueva estación de bom-
beo de aguas residuales (E.B.A.R.) dotada de tres 
bombas sumergibles de 12 l/s, y un nuevo colector 
de impulsión de 1.641 ml en tubería de PVC 630 
mm hasta la EDAR. 

Meses de ejecución: cuatro meses para la redacción 
de proyecto, doce meses de ejecución de obra y seis 
meses de puesta en marcha.

1 9 7 1 1 9 8 1 1 9 9 1 2 0 0 1 2 0 1 1 2 0 2 1



1 9 2 1 1 9 3 1 1 9 4 1 1 9 5 1 1 9 6 1

196



H
eliopol ejecutó la construcción del exclusivo Proyecto de 
Sotogrande del arquitecto Rafael de La-Hoz, para nuestro 
cliente Kronos Homes. La primera fase está formada por 

36 Viviendas de tres a cinco dormitorios configuradas con los 
más altos niveles de acabados, en los que nuestro estándar 
de calidad de las obras ha supuesto un alto valor añadido a la 
construcción. 

La obra ha sido ejecutada en un plazo de quince meses y ha con-
tado con un presupuesto final de más de doce millones de euros.

Residencial La Finca 
SOTO G RA N D E

#95

2 0 1 9 /
2 0 2 0 

←
Residencial La Finca, Sotogrande, 2020. 
Rafaela Rodríguez

1 9 7 1 1 9 8 1 1 9 9 1 2 0 0 1 2 0 1 1 2 0 2 1



1 9 2 1 1 9 3 1 1 9 4 1 1 9 5 1 1 9 6 1

198



E
sta promoción está formada por 41 viviendas en altura 
(baja +4) de dos, tres y cuatro dormitorios, que incluyen 
amplias estancias, terrazas e incluso bajos con jardín, así 

como plazas de aparcamiento y trasteros. Cuenta además 
con una urbanización privada con zonas comunes, piscinas, 
zonas ajardinadas y parque infantil. El proyecto se ejecutará 
en un total de 18 meses y supondrá un importe total de más 
de cuatro millones de euros. 

En esta obra se está implantando por primera vez un nuevo 
sistema de planificación, fruto del espíritu renovador de la 
empresa, con el que se pretende mejorar la eficiencia de 
los trabajos por medio de una mejor planificación y coor-
dinación de los diferentes trabajadores y subcontratas que 
intervienen. La intención es que la experiencia en esta obra, 
que todavía está en marcha, sirva como primera prueba 
para mantener este sistema y que ello permita mejorar los 
plazos de ejecución de los futuros trabajos.

41 viviendas
B O R M UJ OS

#96

2 0 1 9

←
Proyecto de 41 viviendas en Bormujos, 2019. 
Rafaela Rodríguez

1 9 7 1 1 9 8 1 1 9 9 1 2 0 0 1 2 0 1 1 2 0 2 1



H
eliopol se ha hecho cargo de la terminación de la ejecu-
ción del complejo residencial LAR Universia formado por 
viviendas de dos, tres y cuatro dormitorios repartidas en 

12.000 m2 dentro del barrio de Teatinos Málaga para nuestro 
cliente el Grupo Lar. 

Se ha conseguido por el sistema de contratación mediante 
open books, con implicación absoluta por parte de Heliopol 
en la consecución de los objetivos del cliente. La obra se ha 
ejecutado en un plazo de doce meses, contando con un presu-
puesto final de ocho millones de euros.

104 viviendas en Residencial 
LAR Universia Teatinos
M Á LAG A

#97

2 0 2 0

→
Residencial Lar Universia Teatinos, 

Málaga, 2020. 
Rafaela Rodríguez

1 9 2 1 1 9 3 1 1 9 4 1 1 9 5 1 1 9 6 1

200



1 9 7 1 1 9 8 1 1 9 9 1 2 0 0 1 2 0 1 1 2 0 2 1



1 9 2 1 1 9 3 1 1 9 4 1 1 9 5 1 1 9 6 1

202



22 viviendas
Puntal de San Julián
C A L L E  SA N  H E R M E N G I L D O,  S E V I L LA

2 0 1 9 - 2 0 2 1

←
Construcción de 22 viviendas en la Calle 
San Hermenegildo de Sevilla. 2021. 
Rafaela Rodríguez

#98

H
eliopol construye para Cooperativa privada, un total de 22 vivien-
das en la Calle San Hermenegildo de Sevilla. Obra singular por su 
ubicación en el centro de la ciudad entre medianeras existentes.

Construcción del tipo “corrala”, con patio interior y pasillos perime-
trales con las viviendas dando hacia el mismo. Plazo previsto de 13 
meses y que contará con un presupuesto final de 2 millones de €.

1 9 7 1 1 9 8 1 1 9 9 1 2 0 0 1 2 0 1 1 2 0 2 1



1 9 2 1 1 9 3 1 1 9 4 1 1 9 5 1 1 9 6 1

204



123 viviendas en 
Residencial San Fernando
D OS  H E R M A N AS

2 0 2 0

←
Estado de las obras del Residencial San 
Fernando. Dos Hermanas, mayo de 2020. 
Rafaela Rodríguez

#99

H
eliopol, en demostración de sinergia empresarial con la Pro-
motora RGI, finaliza este ambicioso proyecto de terminación 
de 123 viviendas en Dos Hermanas, Sevilla, en autopromoción 

para el Grupo Rusvel. La obra, con un plazo de ejecución de once 
meses, tiene un presupuesto total de once millones de euros.

1 9 7 1 1 9 8 1 1 9 9 1 2 0 0 1 2 0 1 1 2 0 2 1



1 9 2 1 1 9 3 1 1 9 4 1 1 9 5 1 1 9 6 1

206



L
a obra de la Rehabilitación del Centro de Artillería, 
se inició el 30 de julio de 2018, con la presentación 
por parte de la Gerencia de Urbanismo del Ayun-

tamiento de Sevilla del Proyecto denominado como 
“Magallanes ICC”. El proyecto tiene por objeto la reali-
zación de una red de ciudades que puedan colaborar de 
forma transnacional entre España y Portugal, represen-
tadas por las provincias de Sevilla, Algarve y Alentejo. 

La fábrica de Artillería ubicada en el barrio de San 
Bernardo, en el entorno urbano extramuros y próxima 
al cauce del río Tagarete, consta de cinco siglos de 
existencia desde su fundación a partir de la fábrica de 
bronces de la familia Morel. Desde entonces ha vivido 
una continua evolución dando respuesta a los requeri-
mientos de cada momento histórico. En la actualidad 
la fábrica se encuentra inactiva desde la década de los 
90 del siglo pasado siendo uno de los elementos patri-
moniales más relevantes de la ciudad de Sevilla.

Después de muchos trámites para hacer realidad el 
Proyecto de los Arquitectos Francisco Reina Fernán-
dez-Trujillo y Eduardo Martínez Moya, se presentó la 
licitación de la obra, en la cual la UTE formada por 
Heliopol y Ferrovial resultó adjudicataria. El día 28 de 
diciembre de 2020 se firmó el contrato de la Obra de 
Rehabilitación de la Fábrica de Artillería, con un pla-
zo inicial de 16 meses y una previsión de finalización 
de obra para el 28 de mayo de 2022.

La Rehabilitación se centra en el sector oriental de 
la Fábrica. La antigua zona de oficinas es el primer 
espacio al que se puede acceder desde la portada 
principal de la avenida de Eduardo Dato y consta de 
una serie de estancias con estructuras abovedadas 
cuadrangulares y con solerías metálicas. Las Naves de 
Barrenado (o naves de Botani) en el centro del sector, 
ofrece espacios sustancialmente diáfanos, bien ilumi-
nados y ventilados, de importante escala que lo dotan 
de una gran flexibilidad de uso. La nave sur, ahora 
Taller de fundición de hierro y acero, es la mayor nave 
del sector oeste; presenta una estructura de cerchas 